ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 ноября 2023 г. № 838

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 31.03.1999

№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.09.2016 № 903 «О порядке

разработки и реализации межрегиональных и региональных программ

газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных

организаций» Правительство Воронежской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Воронежской области от

10.02.2022 № 64 «Об утверждении региональной программы газификации

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций

Воронежской области на 2022 - 2031 годы» (в редакции постановлений

Правительства Воронежской области от 25.03.2022 № 178, от 26.05.2022

№ 345, от  22.06.2022 № 427, от 22.09.2022 № 661, от 04.10.2022 № 693, от

05.12.2022 № 886, от 14.12.2022 № 916, от 15.02.2023 № 72, от 24.05.2023

№ 374, от 07.07.2023 № 463, от 04.09.2023 № 617) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Правительства Воронежской области

Кузнецова К.Ю.».

1.2. В региональной программе газификации жилищно-коммунального

хозяйства, промышленных и иных организаций Воронежской области

на 2022 - 2031 годы (далее - Программа):

О внесении изменений в

постановление Правительства

Воронежской области

от 10.02.2022 № 64

2

1.2.1. В паспорте Программы:

- в строке «Ответственный исполнитель Программы» слова

«Департамент строительной политики Воронежской области» заменить

словами «Министерство строительства Воронежской области»;

- в строке «Соисполнители программы» слова «Департамент

промышленности и транспорта Воронежской области» заменить словами

«Министерство промышленности и транспорта Воронежской области», слова

«Департамент жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской

области» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Воронежской области».

1.2.2. В главе 3:

- после абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего

содержания:

«Если мероприятия по подключению (технологическому

присоединению) заявителей первой категории предусматривают особенности,

срок осуществления мероприятий по подключению (технологическому

присоединению) продлевается не более чем на:

30 дней - в случае необходимости устройства пунктов редуцирования

газа;

30 дней - в случае необходимости бестраншейного способа прокладки

газопровода протяженностью до 30 метров;

30 дней - в случае пересечения сети газораспределения с

коммуникациями ресурсоснабжающих организаций и (или) автомобильными

дорогами местного значения;

50 дней - при необходимости оформления публичного сервитута для

строительства газопроводов на земельных участках, находящихся в частной

собственности.

Срок осуществления мероприятий по подключению (технологическому

присоединению) заявителей первой категории, указанный в абзаце втором

пункта 53 Правил подключения, может быть продлен не более чем на 70 дней.

3

В случае если указанные в настоящем пункте обстоятельства стали

известны при разработке проектной документации на сеть газораспределения,

подписывается дополнительное соглашение к договору о подключении об

изменении срока осуществления мероприятий по подключению

(технологическому присоединению).

 Срок осуществления мероприятий по подключению (технологическому

присоединению) в рамках настоящего раздела определяется программой

газификации, содержащей мероприятия по строительству и (или)

реконструкции газораспределительных сетей и (или) газотранспортных

систем, в том числе для случаев, когда для подключения требуется ликвидация

дефицита пропускной способности газораспределительных и (или)

газотранспортных систем.»;

- абзацы девятнадцатый - двадцать первый исключить;

- в абзаце двадцать четвертом слова «департамент государственного

регулирования тарифов Воронежской области» заменить словами

«министерство тарифного регулирования Воронежской области»;

- в абзаце двадцать пятом слова «департамента по государственному

регулированию тарифов Воронежской области» заменить словами

«министерства тарифного регулирования Воронежской области»;

- в абзаце двадцать шестом слова «департаментом по государственному

регулированию тарифов Воронежской области» заменить словами

«министерством тарифного регулирования Воронежской области».

1.2.3. Абзац первый главы 5 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с перечнем поручений Президента Российской

Федерации от 02.05.2021 № Пр-753 на территории региона реализуется

социальная газификация домовладений, или «Догазификация», -

осуществление подключения (технологического присоединения), в том числе

фактического присоединения к газораспределительным сетям

газоиспользующего оборудования, расположенного в домовладениях,

принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином

4

предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ для

удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с

осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, с

учетом выполнения мероприятий в рамках такого подключения

(технологического присоединения) до границ земельных участков,

принадлежащих указанным физическим лицам на праве собственности или на

ином предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц

при условии, что в населенном пункте, в котором располагаются

домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и

осуществляется транспортировка газа.».

1.2.4. В абзаце четырнадцатом главы 10 «департамент строительной

политики Воронежской области» заменить словами «министерство

строительства Воронежской области».

1.2.5. В главе 11:

- в строке 2 слова «департаментом строительной политики Воронежской

области (далее - Департамент СП)» заменить словами «министерством

строительства Воронежской области (далее - Минстрой ВО)»;

- в строках 3 - 7, 11 слова «Департаментом СП» заменить словами

«Минстроем ВО»;

- в строках 13, 15 - 17, 19 слова «департаментом жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области» заменить

словами «министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Воронежской области»;

- в строке 21 «департаментом промышленности и транспорта

Воронежской области» заменить словами «министерством промышленности и

транспорта Воронежской области»;

- в строке 22 слова «департаментом жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Воронежской области» заменить словами «министерством

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области»;

5

- в строках 23 и 24 «департаментом промышленности и транспорта

Воронежской области» заменить словами «министерством промышленности и

транспорта Воронежской области»;

- в строке 25 слова «Департаментом СП» заменить словами «Минстроем

ВО».

1.2.6. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2.7. Строку 7 приложения № 2 к Программе изложить в следующей

редакции:

6

7

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Правительства Воронежской области

Кузнецова К.Ю.

        Губернатор

 Воронежской области                                               А.В. Гусев